
ORDINANZA N. 99 DEL 23/09/2021
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:
ISTITUZIONE  DI  DIVIETO  DI  SOSTA  PERMANENTE  NEL  LATO  NORD 
DELLA CARREGGIATA DI VIALE DELLO SPORT

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   

VISTA l'ordinanza n. 63 del 22.08.2014, con la quale è stato istituito il divieto di sosta permanente 
in parte della carreggiata di Viale delo Sport, al fine di educare gli utenti della strada ad utilizzare 
l'apposita area di parcheggio sita affianco alla via in parola, diminuendo nel contempo la potenziale 
possibilità di infortunistica stradale;

VISTO che numerosi sono gli utenti che ancora utilizzano il lato opposto della carreggiata di Viale 
dello Sport per la sosta dei veicoli, anziché utilizzare l'apposito parcheggio;

VISTO che la presenza di numerosi esercizi pubblici lungo Viale Dello Sport, quali il Supermercato, 
l’Ufficio Postale, la Pasticceria, l’Impianto Natatorio Comunale, il Palazzetto Dello Sport, ed altro 
ancora, comporta un notevole afflusso di utenti, a piedi, in bicicletta, in automobile, oltre ai veicoli 
di categoria superiore per l’approvvigionamento delle merci;

VISTO che gli  automobilisti  spesso non interpretano in  modo corretto le aree predisposte con 
regolare parcheggio, e sostano in carreggiata creando di fatto dei restringimenti che riducono la 
sicurezza della circolazione degli utenti deboli in fase di incrocio con altri veicoli;

VISTO altresì che la strada in parola è molto frequentata anche in virtù della vicinanza del Centro 
Storico del Capoluogo, e che al mercoledì, in occasione del tradizionale mercato cittadino, per il 
quale è prevista anche la variazione temporanea della viabilità, diventa ancora maggiore il traffico 
e,  conseguentemente,  la  situazione  di  potenziale  pericolo  creato  da  un  utilizzo  errato  della 
carreggiata da parte dei veicoli che vi sostano;

VISTO, dopo attenta osservazione e valutazione, che la sosta in carreggiata dei veicoli riduce la 
larghezza della stessa, e che la manovra di sorpasso di veicoli eventualmente parcheggiati crea di 
fatto una situazione di potenziale pericolo di infortunistica stradale per gli utenti deboli in fase di 
incrocio con gli altri mezzi;

RITENUTO doveroso da parte dell’Ente proprietario della strada, migliorare il livello di qualità della 
vita  dei  cittadini,  anche  attraverso  una  razionale  utilizzazione  del  territorio,  finalizzata  alla 
salvaguardia  della  sicurezza  dei  residenti  e  degli  “utenti  deboli”,  e  non  ultimo  del  patrimonio 
comunale, oltre a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione viaria;

RITENUTO necessario  istituire  il  divieto  di  sosta  permanente  (0  –  24)  sul  lato  nord  della 
carreggiata di Viale Dello Sport, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Radovich ed il civico 
n. 19, ove non già vietata per effetto di quanto previsto dagli articoli  157 e 158 del D. Lgs n.° 
285/92 e collegati al suo Regolamento di Attuazione D.P.R. 495/92;

AI SENSI e per gli effetti di cui agli articoli 5, 6, 7, 157, 158, 159 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, 
recante “Il Nuovo Codice della Strada”,  in aggiunta ai riferimenti del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 
recante “Regolamento di Attuazione al Nuovo Codice della Strada”, e ss.mm.ii.;

Pagina 1 di 3



VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.267/2000 “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 
Locali”;

VISTO il  Decreto  Sindacale  di  nomina  del  Responsabile  del  Settore  4°  Lavori  Pubblici  ed 
Ambiente, Arch. Donatella Michelazzo, n. 10 del 30.12.2020;

ORDINA

 per i motivi in premessa espressi, a partire dalle ore 00:00 del 02 ottobre 2021, l’istituzione del 
divieto di  sosta permanente (0 – 24) sul lato nord della carreggiata di Viale Dello Sport, nel  
tratto compreso tra l’intersezione con Via Radovich ed il civico n. 19, ove non già vietata per 
effetto di  quanto previsto dagli  articoli  157 e 158 del  D.  Lgs n.°  285/92 e collegati  al  suo 
Regolamento di Attuazione D.P.R. 495/92;

 Alla  Squadra  Operai  comunale  di  provvedere  a  rendere  efficace  quanto  previsto  con  la 
presente Ordinanza, con congruo anticipo, a mezzo dell’apposizione della prevista segnaletica 
fissa verticale di divieto, obbligo e relativi pannelli integrativi nonché orizzontale, come previsto 
dal Nuovo C.d.S. e suo Regolamento Attuativo.

 Al personale della Polizia Locale ed a tutte le forze dell’ordine, come pure a quanti spetta, di 
dare esecuzione e far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

Gli utenti della strada che:

 le infrazioni a quanto stabilito con il presente provvedimento saranno punite con le sanzioni 
amministrative principali ed accessorie stabilite dalle singole previste norme di legge.

 a norma dell'articolo  3  comma 4°  della  Legge  n.  241  del  07.08.1990  avverso la  presente 
ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034 del 06.12.1971, chiunque vi abbia interesse 
potrà  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio,  al  TAR  oppure,  in 
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio al Capo dello Stato.

 in relazione al disposto dell'articolo 37 comma 3°, del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 
Codice della Strada, sempre nei termini di 60 giorni, può essere disposto ricorso da chi abbia 
interesse  in  merito  alla  posizione  della  segnaletica,  in  ordine  alla  natura  dei  segnali,  al 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  seguendo  la  procedura  di  cui  all'articolo  74  del 
Regolamento di Esecuzione emanato con D.P.R. 495 del 16.12.1992.

Il  presente  provvedimento,  dalla  sua  entra  in  vigore,  annulla  e  sostituisce  ogni  precedente 
Ordinanza limitatamente ai punti qui specificati.

Dalla Residenza Municipale, 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   
MICHELAZZO DONATELLA / INFOCERT SPA   

Pagina 2 di 3



Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


